
                                 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
Fundação Cultural Cassiano Ricardo 

                              Lei de Incentivos Fiscais 

  

  1  

Fundação Cultural Cassiano Ricardo  
Avenida Olivo Gomes, 100   Santana   CEP 12211-115  

São José dos Campos – SP – tel. 12-3924 7338/ 39247300 Ramal 7392 Fax 12-3941 8577 E-mail: 
editaisfmc.lif@fccr.sp.gov.br www.fccr.sp.gov.br  

EDITAL Nº 003/2021/FCCR/SEC-LIF 
 

RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO 

 

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo, em atendimento ao calendário do Edital nº003/2021/FCCR/SEC-LIF, 

vem a público informar o resultado da análise dos recursos impetrados na fase anterior do processo, bem 

como a lista dos projetos aptos à captação de recursos, a partir desta data:     

 

 

RESULTADO DA ANÁLISE DAS DILIGÊNCIAS   

 

Proposta Proponente Análise diligência   

Camerata de Viola Caipira – Tributo 
ao Mestre Zé Mira 

Instituto Zé Mira  Aprovado  

Coletivo Verde Azul, Volume 1 - Um 
recorte da diversidade cultural na 

cidade de São José dos Campos 
Vinícius Gabriel Barros  Aprovado 

Instituto Cultural Marco de Dança Instituto Marco de Dança Aprovado 

MTS – Mensageiros dos Trânsito 
Seguro 

Eva Cristina Sielawa Aprovado 

São José dos Campos In Foco  
Paulo Cesar Neves Marcondes 

Gonçalves 06662431826 
Aprovado 

Vicentina rumo aos 100 anos 
AFAC - Associação Para Fomento 

da Arte e da Cultura 
Aprovado 

Festival Vale Um Novo Olhar 
Viewcomm Comunicação Ltda 

Me 
Reprovado   

 

 

RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS  

   

Alarde  Luiz Filipe Gonçalves Silva DEFERIDO   

 

Em relação ao recurso deferido, abre-se o prazo idêntico ao inicial para a entrega dos documentos da fase 

documental (item 54 do edital), ou seja, até 26 de outubro de 2021, presencialmente, na sede da Fundação 

Cultural Cassiano Ricardo. Dessa forma, ficam asseguradas ao proponente as mesmas condições previstas no 
edital, em relação aos prazos e recursos. Ressaltamos que, uma vez que os documentos apresentados na fase 

documental sejam avaliados e aprovados, o projeto estará considerado apto à captação de recursos.  

 

 

 

 

 

 



                                 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
Fundação Cultural Cassiano Ricardo 

                              Lei de Incentivos Fiscais 

  

  2  

Fundação Cultural Cassiano Ricardo  
Avenida Olivo Gomes, 100   Santana   CEP 12211-115  

São José dos Campos – SP – tel. 12-3924 7338/ 39247300 Ramal 7392 Fax 12-3941 8577 E-mail: 
editaisfmc.lif@fccr.sp.gov.br www.fccr.sp.gov.br  

 

HOMOLOGAÇÃO  

 

O presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Edital 

nº003/2021/FCCR/SEC-LIF, para projetos culturais pretendentes aos benefícios da Lei de Incentivo Fiscal (LIF), 
HOMOLOGA o resultado abaixo, com a lista dos projetos aptos à captação de recursos na presente data.  

 

 

Proposta Proponente Análise documental  

A Era do Rádio e a Memória Afetiva Cinthia Jardim Aprovado 

A Morcego Branco  Thomas Bispo Assunção da Cruz Aprovado 

Brazapunk 
 Beatriz Cristina Bueno de 

Miranda Bock 
Aprovado 

Camerata de Viola Caipira – Tributo 
ao Mestre Zé Mira 

Instituto Zé Mira  Aprovado  

Coletivo Verde Azul, Volume 1 - Um 
recorte da diversidade cultural na 

cidade de São José dos Campos 
Vinícius Gabriel Barros  Aprovado 

Da Pedra Lascada ao Nano chip: Uma 
Animação Sobre os 

Origem Cultural Aprovado 

Dom Manoel Andrade - bispo, 
governador e fazendeiro 

Carlos Alberto Fernandes Pinto Aprovado 

Fissuras Internas Save The Queen Films Aprovado 

Gênio Indomável Somos Designers & Editores Ltda Aprovado 

Gruta da Natureza Bianca Medeiros Aprovado 

Instituto Cultural Marco de Dança Instituto Marco de Dança Aprovado 

Jornada Criativa: A Arte de 
Ressignificar 

Sra. Mara Débora Aprovado 

Laboratório de Arte e Tecnologia Paleta Produção e Arte Aprovado 

Manifesto Invisível Karina Francis Urban Aprovado 

Maria Cidadã Marcella Arnulf Aprovado 

MTS – Mensageiros dos Trânsito 
Seguro 

Eva Cristina Sielawa Aprovado 

O Voo da Águia Aline Reis Aprovado 

Oficinas Culturais - Instituto Brantz 
Social 

Instituto Brantz Social Aprovado 

Os Digitais Leo Grego Aprovado 

Projeto Executivo de Restauro para 
os Remanescentes da Antiga Fábrica 

de Cerâmica Irmãos Weiss 

Restauro Brasil Projetos e Obras 
Ltda 

Aprovado 

Projeto Telão Thais Pedroza Botta Truyts Lima Aprovado 



                                 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
Fundação Cultural Cassiano Ricardo 

                              Lei de Incentivos Fiscais 

  

  3  

Fundação Cultural Cassiano Ricardo  
Avenida Olivo Gomes, 100   Santana   CEP 12211-115  

São José dos Campos – SP – tel. 12-3924 7338/ 39247300 Ramal 7392 Fax 12-3941 8577 E-mail: 
editaisfmc.lif@fccr.sp.gov.br www.fccr.sp.gov.br  

Quadra de Ases 

Associação para a Promoção 
Integrada da Cultura, da 

Educação e do 
Empreendedorismo 

Aprovado 

Raio Cristal Ronny Cristian Guimarães Prado Aprovado 

São José dos Campos In Foco  
Paulo Cesar Neves Marcondes 

Gonçalves 06662431826 
Aprovado 

São José... Do Líbano Marcelo Vasconcellos Torres Aprovado 

São Xico Jazz & Blues Festival Marcelo Naves Aprovado 

UPI – Unidade de Palhaçaria Intensiva  Carlos Rosa Aprovado 

Vale Do Paraíba: Sua História, Sua 
Cultura 

Ana Enedi Prince Silva Aprovado 

Vicentina rumo aos 100 anos 
AFAC - Associação Para Fomento 

da Arte e da Cultura 
Aprovado 

Voadeira Estradeira 
Karina Mara Müller Rufino 

27904653800 
Aprovado 

 

 

 

 

 

             São José dos Campos, 30 de setembro de 2021.   

   

 

 

  

 

Washington Benigno de Freitas  

Diretor Presidente   


